







ATA Nº 1/2021 – de 6 de janeiro de 2021 REUNIÃO ORDINÁRIA PÚBLICA DO ÓRGÃO EXECUTIVO

Aos seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, às dezoito horas, na
sede da União das Freguesias de Sintra (Santa Maria e São Miguel, São Martinho e São
Pedro de Penaferrim), sita na Rua Câmara Pestana, número vinte e nove, A/B, em
Sintra, realizou-se a reunião ordinária pública do órgão executivo desta Junta de
Freguesia, em que estiveram presentes os seguintes elementos:
→ Presidente Antónia Raminhos
ightarrow Secretária Mafalda Silva
→ Tesoureiro José Manuel Duarte
→ Vogal Carlos Alberto Moreira da Costa
ightarrow Vogal João Guilherme Valente de Oliveira
Faltou à presente reunião, a Vogal Fátima Pereira que justificou a respetiva falta

Ordem de trabalhos:

Ponto um – INFORMAÇÕES

1.1 Emissão de atestados, de 16 de dezembro de 2020 a 5 de janeiro 2021;

Ponto dois - Ratificação do Despacho № 27-AR-2020;

Ponto três - Aprovação da Ata nº 33/2020, da reunião ordinária do órgão executivo de 16 de dezembro de 2020;









Ponto quatro – Proposta nº 01/2021, subscrita pelo Vogal João Guilherme, referente à cedência de autocarro ao Sport União Sintrense e ainda ao Sporting Clube de Lourel nos termos da proposta;

Ponto cinco – Proposta nº 02-UFS/2021, subscrita pela Presidente Antónia Raminhos, referente à atribuição de topónimo "Rua da Figueira" na localidade da Várzea de Sintra, nos termos da proposta;

Ponto seis - Proposta nº 03-UFS/2021, subscrita pela Presidente Antónia Raminhos, referente à atribuição de topónimo "Beco do Cabeço da Bezerra", na localidade de São Pedro, nos termos da proposta;

Ponto sete - Proposta nº 04-UFS/2021, subscrita pela Presidente Antónia Raminhos, referente à atribuição de topónimo "Beco do Pombal " em Sintra, nos termos da proposta;

Ponto oito - Proposta nº 05-UFS/2021, subscrita pela Presidente Antónia Raminhos, referente à atribuição de topónimo "Caminho dos Graças " na localidade de Janas, nos termos da proposta;

Verificada a existência de quórum	, deu-se início à reunião	com o período da Ordem de
Trabalhos:		

Ordem de trabalhos:

Ponto um - INFORMAÇÕES

1.2 Emissão de atestados, de 16 de dezembro de 2020 a 5 de janeiro 2021- Neste período foram emitidos cinquenta e três documentos. Deu-se conhecimento.









Ponto dois – Ratificação do Despacho № 27-AR-2020;
Despacho ratificado por unanimidade
Ponto três - Aprovação da Ata nº 33/2020, da reunião ordinária do órgão executivo de
16 de dezembro de 2020;
Deliberação: Aprovada por unanimidade
Ponto quatro – Proposta nº 01/2021, subscrita pelo Vogal João Guilherme, referente à
cedência temporária do autocarro para: Sport União Sintrense, no dia 10 de janeiro de
2021, para transporte da sua equipa sénior feminina a Malveira Oeste, no período das
09h00 às 13h45, com o valor pecuniário de € 98,24, e ainda ao Sporting Clube de
Lourel, no dia 17 de janeiro de 2021, para transporte da sua equipa sénior a Vialonga,
no período das 12h30 às 19h00, com o valor pecuniário de € 106,00 nos termos da
proposta;
Deliberação: Aprovada por unanimidade
Ponto cinco – Proposta nº 02-UFS/2021, subscrita pela Presidente Antónia Raminhos,
referente à atribuição de topónimo " Rua da Figueira " na localidade da Várzea de
Sintra, nos termos da proposta;
Deliberação: Aprovada por unanimidade
Ponto seis - Proposta nº 03-UFS/2021, subscrita pela Presidente Antónia Raminhos,
referente à atribuição de topónimo " Beco do Cabeço da Bezerra ", na localidade de
São Pedro, nos termos da proposta;
Deliberação: Aprovada por unanimidade







Ponto sete - Proposta nº 04-UFS/2021, subscrita pela Presidente Antónia Raminhos,
referente à atribuição de topónimo " Beco do Pombal " em Sintra, nos termos da
proposta;
Deliberação: Aprovada por unanimidade
Ponto oito - Proposta nº 05-UFS/2021, subscrita pela Presidente Antónia Raminhos,
referente à atribuição de topónimo " Caminho dos Graças " na localidade de Janas, nos
termos da proposta;
Deliberação: Aprovada por unanimidade
Não havendo mais nada a tratar, deu-se por encerrada a sessão pelas dezanove horas,
tendo-se lavrado a presente ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada
A Presidente da Junta,
Autricia Rominho
(Antónia Raminhos)